2. Multi enim fortes sunt, quando ab hominibus patiuntur persecutionem, et vident eos aperte saevire in se; et putant quia tunc imitantur passiones Christi, si aperte eos homines persequantur: si autem occulta diaboli persecutione feriantur, putant se non coronari a Christo. Noli timere quando imitaris Christum. Nam et quando tentavit diabolus Dominum, nullus homo fuit in eremo, occulte illum tentavit; sed superatus est, et aperte saeviens superatus est (Mt 4,1.11). Sic et tu fac, si vis intrare per ianuam, quando occulte tentat inimicus, quando postulat hominem ut aliquid ei noceat per corporales molestias, per febres, per aegritudines, per aliquos labores corporis, sicut laboravit Iob. Diabolus non videbat, sed potestatem Dei intelligebat. Noverat quia diabolus in eum nihil posset, nisi ab illo cuius summa potestas est, permetteretur: totam gloriam Deo dabat, potentiam diabolo non dabat. Nam et quando abstulit diabolus omnia, hoc dixit: *Dominus dedit, Dominus abstulit*. Non dixit, Dominus dedit, diabolus abstulit: quia nihil abstulisset diabolus, nisi permisisset Dominus. Ideo autem permisit Dominus, ut homo probaretur, diabolus vinceretur. Et quando eum plaga percussit, ille permisit. Quia cum a capite usque ad pedes in putredine vermium fluisset, nec tunc tribuit diabolo aliquam potestatem Iob: sed cum ei suggestisset uxor eius, quam solam reliquerat diabolus, non consolatricem mariti, sed adiutricem

labra en contra de Dios y muérete, le contestó: *Hablaste como una de las mujeres necias; si hemos recibido los bienes de la mano del Señor, ¿por qué no soportamos también los males?*

3 [v.1-2]. Luego el que imita de tal modo a Cristo que soporta todas las molestias de este siglo poniendo en El la esperanza, de suerte que ni los halagos le cautivan ni el temor le doblega, éste es *el que habita en la fortaleza del Altísimo y el que mora bajo la protección del Dios del cielo*, como habéis oído y cantado, pues así comienza el salmo. Reconoceréis con qué palabras tentó el diablo al Señor cuando lleguemos a ellas, pues son conocidas. *Dirá al Señor: "Tú eres mi protector y mi refugio, ¡oh Dios!"* ¿Quién dice esto al Señor? *El que habita en la fortaleza del Altísimo*. ¿Quién es *el que habita en la fortaleza del Altísimo*? El que no habita en la propia. ¿Quién es *el que habita en la fortaleza del Altísimo*? El que no es soberbio como aquellos que comieron para ser como dioses, y perdieron lo que habían sido hechos: hombres inmortales. Pretendieron habitar en su propia fortaleza, no en la del Altísimo, y, por lo mismo, oyeron la sugestión de la serpiente y despreciaron el mandato de Dios, y de este modo encontraron en sí mismos aquello con que Dios les amenazó, no lo que les prometió el diablo.

4 [v.3]. Luego di tú también esto: *Esperaré en El, porque El me librará*, no yo a mí mismo. Ve si enseña otra cosa fuera de que toda nuestra esperanza no se ponga en nosotros ni en hombre alguno. ¿De qué te librará? *De la trampa de los cazado-*

sui, et dixisset ei, *Dic aliquod verbum in Deum, et morere; dixit ei, Locuta es tanquam una de insipientibus mulieribus: si bona suscepimus de manu Domini, mala non sustinebimus?* (Iob 2,9-10).

3 [v.1.2]. Ergo qui sic imitatur Christum, ut toleret omnes molestias huius saeculi, spes eius in Deo sit, ut nec illecebra capiat, nec timore frangatur, ipse est *qui habitat in adiutorio Altissimi, et in protectione Dei caeli commorabitur*: sicut audistis psalmum, et cantastis; nam inde incipit Psalmus. Quibus autem verbis tentavit Dominum diabolus, cum ad ipsa venerimus, agnoscetis: nota sunt enim. *Dicit Domino, Susceptor meus es tu, et refugium meum, Deus meus*. Quis hoc dicit Domino? *Qui habitat in adiutorio Altissimi*. Quis est *qui habitat in adiutorio Altissimi*? Qui non habitat in adiutorio suo. Quis est *qui habitat in adiutorio Altissimi*? Qui non est superbus, quomodo illi qui manducaverunt ut essent quasi dii, et perdiderunt quod erant facti homines immortales. In adiutorio enim suo habitare voluerunt, non in adiutorio Altissimi: ideo suggestionem serpentis audierunt, praeceptum Dei contempserunt; et invenerunt hoc evenisse in se quod minatus est Deus, non quod promissit diabolus (Gen 3).

4 [v.3]. Ergo sic et tu dic, *Sperabo in eum; quoniam ipse eruet me, non ego me*. Vide si aliud aliquid docet, nisi ut tota spes nostra non sit in nobis, non sit in homine. Unde te eruet? *De muscipula venantium, et a verbo aspero*. *De muscipula venantium*, magnum aliquid est: a verbo

res y de la palabra dura. Pero ¿qué cosa extraordinaria es librarte de la palabra dura? Sin duda lo es, porque muchos cayeron en la trampa de los cazadores por la palabra dura. ¿Cómo así? Atended: el diablo y sus ángeles, como cazadores, tienden lazos; pero los hombres que caminan en Cristo, caminan a distancia de estos lazos. Los enemigos no se atreven a ponerlos en Cristo; los ponen a la vera del camino, no en el camino. Sea Cristo tu camino y no caerás en la trampa del diablo. Si te apartas del camino, toparás con la trampa. Por aquí y por allí pone lazos, a un lado y a otro coloca trampas; entre ellos caminas. ¿Quieres caminar con seguridad? No te desvíes a la derecha ni a la izquierda; sea tu camino el que para ti se hizo camino a fin de conducirte a El por El, y así no temerás los lazos de los cazadores. ¿Pero qué significa de la palabra dura? Que el diablo atrapó a muchos en la trampa por una palabra dura. Esto acontece a los que, queriendo ser cristianos hallándose entre paganos, se avergüenzan entre los mofadores al recibir los insultos de éstos, y, por lo mismo, apartándose del camino debido a las duras palabras, caen en los lazos de los cazadores. ¿Y qué te hará la palabra dura? “Nada”, dices. ¿Por ventura no te hará nada el lazo al que te arrojó el enemigo mediante la palabra dura? Así como frecuentemente tienden redes los cazadores al pie de un seto para cazar a las aves y después tiran piedras contra el seto, piedras que no han de herir a las aves, pues ¿cuándo herirá al ave el que lanza piedras contra un vallado?; pero, temiendo el ave el quimérico ruido, levanta el vuelo y cae en la red, así, temiendo los hombres las frívolas y vanas palabras de los mofadores y avergonzándose de las excesivas afrentas, caen en los lazos